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У дисертації здійснено комплексний аналіз процесу реалізації органами

та посадовими особами Державної прикордонної служби України

повноважень у сфері притягнення до адміністративної відповідальності за

порушення порядку перетину державного кордону України. У межах

дослідження одержано результати, які мають наукову новизну.

Розроблено концепт адміністративно-деліктних обов’язків Державної

прикордонної служби України як елемента системи забезпечення дотримання

правового режиму державного кордону та реалізації комплексу заходів,

спрямованих на підвищення рівня ефективності виконання завдань у сфері

національної безпеки України. Доведено, що дотримання правового режиму

державного кордону та недопущення його порушення виступає одним із

напрямів підвищення рівня забезпечення державного суверенітету, окремим і

самостійним елементом якого є здатність держави контролювати

недоторканність власних кордонів.

У дослідженні запропоновано комплексне бачення організаційного

складника процесу розгляду справ про адміністративне правопорушення

Державною прикордонною службою України. На рівні відповідних

інструкцій та нормативно-правових актів деталізовано алгоритм розгляду

вказаної категорії справ із розширенням можливостей у прийнятті рішень та

повідомлення про скоєння злочину шляхом перекваліфікації протиправного

діяння з проступку на злочин із відповідним направленням документів

правоохоронним органам.

Представлено розширене та уточнене суб’єктне коло осіб, які беруть

участь у провадженні в справі про адміністративне правопорушення від імені

Державної прикордонної служби України із відповідною деталізацією
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їхнього правового статусу в адміністративно-деліктних відносинах, а також

уточнення правового режиму деяких процедур за їхньої участі.

Розроблено пропозиції щодо правового статусу Державної

прикордонної служби України в частині реалізації адміністративно-деліктних

відносин та притягнення до адміністративної відповідальності винних осіб.

Деталізовано теоретичні аспекти та практичні заходи реалізації

правового режиму використання доказів Державною прикордонною службою

України в адміністративному провадженні. Визначено особливості деяких

доказів, зокрема в частині необхідності залучення доказів, отриманих

засобами стеження за цілісністю державного кордону, а також отриманих за

допомогою спеціальних засобів (космічного фотографування; теплових

засобів та іншої апаратури) без попереднього зазначення засобів їх

отримання через режим секретності застосування таких засобів в охороні

державного кордону.

Розроблене удосконалення організаційно-правове забезпечення

процесу складання протоколів Державною прикордонною службою України

із внесенням відповідних змін до законодавства, зокрема шляхом уточнення

окремих процедур та особливостей реалізації адміністративно-деліктних

відносин за участі іноземців. Також на доктринальному рівні опрацьовано

особливості правового режиму протоколу про адміністративне

правопорушення, який складається посадовими особами та

військовослужбовцями Державної прикордонної служби України.

Дістали подальшого розвитку теоретичні пошуки у сфері

вдосконалення правозастосовного механізму реалізації заходів забезпечення

провадження у справах про адміністративне правопорушення Державною

прикордонною службою України. Сформульовано та обґрунтовано авторську

позицію стосовно правової природи деяких заходів, їхньої виключної

значущості та необхідності запровадження. Обґрунтування теоретико-

методологічних засад реалізації адміністративного провадження в системі

забезпечення правового режиму перетину державного кордону України.

Формується новий концепт сприйняття ролі адміністративно-деліктних

відносин як елемента системи забезпечення національної безпеки у зв’язку із

охороною державного кордону як одного з елементів такої системи.
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Вивчення зарубіжного досвіду розгляду справ про адміністративне

правопорушення прикордонними службами країн Грузії, Молдови, Польщі,

Великої Британії та США дозволяє запропонувати такі зміни у вітчизняній

практиці діяльності ДПС України в цій сфері: розширити законодавчі

можливості з більш жорсткої кваліфікації протиправних діянь у сфері

порушення режиму державного кордону в бік запровадження в більшості

випадків кримінальної відповідальності (досвід США, Франції та

Великобританії); розмежування повноважень військовослужбовців ДПС

України (в частині виявлення та доставлення правопорушників) та посадових

осіб ДПС України в частині оформлення матеріалів та вирішення справи про

притягнення до адміністративної відповідальності по суті, що суттєво

оптимізує витрати часу та підвищить ефективність самого провадження

(США, Великобританія); розширення правомочностей у частині порушення

адміністративних (кримінальних) справ про порушення режиму державного

кордону не лише військовослужбовців та посадових осіб ДПС України, а всіх

представників правоохоронних органів, що належать до юрисдикції МВС

України (Польща, Франція).

Ключові слова: адміністративне правопорушення, Державна

прикордонна служба України, юриздикційне адміністративне провадження,

державний кордон, прикордонні служби.
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ANNOTATION

Administrative and Jurisdictional Proceedings in the Activities of the

State Border Guard Service of Ukraine. — Qualifying Research Paper.

Manuscript copyright.

The dissertation for Ph.D. thesis undertaken in research specialization 081

«Law» (08 – Law).— Khmelnytskyi University of Management and Law under the

Khmelnytskyi Regional Council, Khmelnytskyi, 2022.

The dissertation provides a comprehensive analysis of the process of

exercise by the bodies and officials of the State Border Guard Service of Ukraine

of powers in the field of bringing to administrative responsibility for violation of

the procedure for crossing the state border of Ukraine. The research results

represent scientific novelty.

The concept of administrative and tort duties of the State Border Guard

Service of Ukraine is developed as an element of the system of ensuring

compliance with the legal regime of the state border and the implementation of a

set of measures aimed at improving the efficiency of assignments in the field of

national security of Ukraine. It is proved that the observance of the legal regime of

the state border and prevention of its violation is one of the ways to improve

guarantees of state sovereignty. A separate and independent element of the latter is

the ability of the state to control the inviolability of its borders.

The study offers a comprehensive vision of the organizational component of

the consideration of cases on administrative offenses by the State Border Guard

Service of Ukraine. The algorithm of consideration of the specified category of

cases with expansion of possibilities in decision-making and notification on

commission of a crime by reclassification of an illegal act from a misdemeanour

into an offence followed by the submission of documents to law enforcement

agencies is detailed at the level of the corresponding instructions and regulations.

An expanded and clarified subject range of persons involved in

administrative proceedings on behalf of the State Border Guard Service of Ukraine

with the appropriate detailing of their legal status in administrative and tort

relations, as well as clarification of the legal regime of some procedures with their

participation are presented. The legal status of the State Border Guard Service of
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Ukraine was improved in terms of the realization of administrative and tort

relations, and bringing the perpetrators to justice.

Theoretical aspects and practical measures of realization of the legal regime

of use of evidence by the State Border Guard Service of Ukraine in administrative

proceedings are detailed. Peculiarities of some evidences are determined, in

particular as regards necessity for proofs recorded by means of tracking of integrity

of the state border, and also by special means (space photography; thermal stellar

and other equipment) without preliminary indication of means of their reception

through information security procedures and the use of such means in borderline

surveillance.

The organizational and legal support of the drafting process by the State

Border Guard Service of Ukraine with the introduction of appropriate amendments

to the legislation, including by clarifying certain procedures and features of the

realization of administrative and tort relations with the participation of foreigners.

The peculiarities of the legal regime of the protocol on administrative offense

drawn up by officials and servicemen of the State Border Guard Service of Ukraine

are also worked out at the doctrinal level.

Theoretical research in the field of improving the law enforcement

mechanism for the implementation of measures to ensure proceedings in cases on

administrative offenses by the State Border Guard Service of Ukraine was further

developed. The author’s position on the legal nature of some measures, their

exceptional significance and the need for implementation is formulated and

substantiated. Theoretical and methodological background of realization of

administrative proceedings in the system of guaranteeing the legal regime of

crossing the state border of Ukraine is grounded. A new concept of perception of

the role of administrative and tort relations as an element of the system of national

security in connection with the protection of the state border as one of the elements

of such a system is formed.

Studying the foreign experience of administrative offenses in the border

services of Georgia, Moldova, Poland, Great Britain and the United States suggests

the following changes in the domestic practice of the State Tax Service of Ukraine

in this area: expand legislative opportunities towards the introduction criminal

liability in most cases of (the experience of the United States, France and the

United Kingdom); delimitation of powers of servicemen of the State Tax Service
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of Ukraine (in terms of detection and delivery of offenders) and officials of the

State Tax Service of Ukraine in terms of processing materials and resolving cases

of bringing to administrative responsibility on the merits, which significantly

optimizes time and efficiency (USA, UK); expansion of powers to initiate

administrative (criminal) cases of violation of the state border regime not only by

servicemen and officials of the State Tax Service of Ukraine, but also by all law

enforcement officials under the jurisdiction of the Ministry of Internal Affairs of

Ukraine (as in Poland, France).

Key words: administrative offense, State Border Guard Service of Ukraine,

legal administrative proceedings, state border, border services.

[…]


державний кордон України; контрольні пункти в’їзду-виїзду, а також

територіальні органи центрального органу виконавчої влади, що реалізує

державну політику у сфері охорони державного кордону у випадку, якщо

правопорушення було виявлено на території України, яка не перебуває

безпосередньо в юрисдикції Держприкордонслужби;

– статтею 203-1 КУпАП – оперативно-бойові прикордонні

комендатури; підрозділи інспекторів прикордонної служби; органи охорони

державного кордону (прикордонні загони, окремі контрольно-пропускні

пункти); органи Морської охорони; територіальні органи центрального

органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони

державного кордону у випадку, якщо правопорушення було виявлено на

території України, яка не перебуває безпосередньо в юрисдикції

Держприкордонслужби;

– статтями 204-2; 204-4 КУпАП – контрольні пункти в’їзду-виїзду;

оперативно-бойові прикордонні комендатури; підрозділи інспекторів

прикордонної служби.

У випадку якщо місцем розгляду справ про адміністративне

правопорушення є територіальний орган центрального органу виконавчої

влади, що реалізує державну політику у сфері охорони державного кордону,

то він визначається відповідно до того, юрисдикцією якого саме органу

охоплюється територія відповідної адміністративно-територіальної одиниці,

у межах якої виявлене правопорушення».
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З метою деталізації та чіткої детермінації адміністративно-правового

забезпечення процесу розгляду справ про адміністративне правопорушення

посадовими особами ДПС України запропоновано доповнити Розділ IV

Інструкції пунктом 3-1 такого змісту:

«3-1. Розгляд справи відбувається уповноваженою посадовою особою,

визначеною пунктом 3 розділу II цієї Інструкції в дві стадії:

на підготовчій стадії послідовно відбуваються такі процедури:

представлення посадової особи, визначеної пунктом 3 розділу II цієї

Інструкції, яка розглядатиме справу про адміністративне правопорушення без

можливості заявлення їй відводу; оголошення про номер справи, що

розглядається, даних особи, яка притягається до адміністративної

відповідальності, встановлення статусу цієї особи та з’ясування причин

перебування її на території України у випадку, якщо така особа є іноземцем

або особою без громадянства; оголошення складу учасників у справі,

встановлення осіб свідків, експертів, перекладачів та ін. з роз’ясненням прав

та обов’язків усім учасникам у справі; вирішення клопотань, поданих

учасниками у справі із прийняттям протокольних рішень щодо їх

задоволення чи відхилення;

на стадії розгляду справи по суті послідовно відбуваються такі

процедури:

оголошення протоколу про адміністративне правопорушення шляхом

його зачитування; заслуховування пояснень особи, що притягається до

адміністративної відповідальності, шляхом отримання відповідей на

запитання посадової особи, визначеної пунктом 3 розділу II цієї Інструкції;

заслуховування пояснень свідків шляхом отримання уточнювальних

відповідей у межах їх пояснень, які містяться в протоколі про

адміністративне правопорушення, на запитання посадової особи, визначеної

пунктом 3 розділу II цієї Інструкції; вивчення та дослідження доказів,

вирішення питання щодо їхньої достатності, допустимості та законності

процедури отримання; з’ясування обставин скоєння адміністративного

правопорушення (чи було вчинено адміністративне правопорушення, чи

винна ця особа в його вчиненні, чи підлягає вона адміністративній

відповідальності, чи є обставини, що пом’якшують і обтяжують

відповідальність, чи заподіяно майнову шкоду), а також з’ясування обставин
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достатності та можливості перекваліфікації адміністративного

правопорушення на кримінально каране діяння; вирішення питання та

винесення постанови по справі».

Також потребує викладення частина друга статті 284 КУпАП у

зміненій редакції:

«Постанова про закриття справи виноситься при оголошенні усного

зауваження, передачі матеріалів на розгляд громадської організації чи

трудового колективу, а також за наявності обставин, передбачених статтею

247 цього Кодексу. Постанова про закриття справи виноситься також при

передачі її прокурору, органу досудового розслідування для вирішення

питання про порушення кримінального провадження за фактами,

викладеними в матеріалах справи про адміністративне правопорушення, про

що в такому рішенні робиться відповідний запис із вказівкою статті

Кримінального кодексу України, якою передбачено притягнення до

відповідальності за скоєння злочину. Така постанова виноситься органом

(посадовою особою) після отримання матеріалів про адміністративне

правопорушення без виклику сторін».

Усе це спрямовано на підвищення рівня утилітарності та

раціональності розгляду адміністративних справ органами ДПС України.

9. Вивчення зарубіжного досвіду розгляду справ про адміністративне

правопорушення прикордонними службами країн Грузії, Молдови, Польщі,

Великої Британії та США дозволяє запропонувати такі зміни у вітчизняну

практику діяльності ДПС України в цій сфері:

розширити законодавчі можливості з більш жорсткої кваліфікації

протиправних діянь у сфері порушення режиму державного кордону в бік

запровадження в більшості випадків кримінальної відповідальності (досвід

США, Франції та Великобританії);

розмежування повноважень військовослужбовців ДПС України (у

частині виявлення та доставлення правопорушників) та посадових осіб ДПС

України в частині оформлення матеріалів та вирішення справи про

притягнення до адміністративної відповідальності по суті, що суттєво

оптимізує витрати часу та підвищить ефективність самого провадження

(США, Великобританія);

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80732-10
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80732-10
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розширення правомочностей у частині порушення адміністративних

(кримінальних) справ про порушення режиму державного кордону не лише

військовослужбовців та посадових осіб ДПС України, а всіх представників

правоохоронних органів, що належать до юрисдикції МВС України (Польща,

Франція);

систематизувати та детермінувати склади правопорушень у сфері

порушення режиму державного кордону та виділити їх в окремий розділ

КУпАП (Молдова).
