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 Актуальність обраної теми. Адміністративно-деліктна діяльність

Державної прикордонної служби України є важливим захисним компонентом

передусім у контексті забезпечення недоторканості державного кордону,

охорони суверенних прав нашої держави в її прилеглій зоні та виключній

(морській) економічній зоні. Природно, що охорона державного кордону,

забезпечення дотримання режиму державного кордону та прикордонного

режиму віднесені чинним законодавством до основних функцій Служби. Саме

військовослужбовці і посадові особи Служби не тільки виявляють

правопорушників, але й притягають їх до адміністративної відповідальності від

імені органів Державної прикордонної служби України. Важливим чинником

забезпечення законності і правопорядку при цьому стає неприпустимість

обмеження прав і свобод людини, чітке дотримання встановлених правил

адміністративно-юрисдикційного провадження. Для окресленої сфери

суспільних відносин притаманний не тільки підвищений рівень конфліктності,

вона набула особливої актуалізації в умовах воєнного стану, пошуку і реалізації

ворогом нових протиправних механізмів. Водночас, слід зауважити, що

вітчизняна юридична наука не поспіває за змінами, що відбуваються в

суспільному житті, відповідно, і проблематика адміністративно-юрисдикційного

провадження в діяльності Держприкордонслужби потребує посилення наукового

супроводженння.

З огляду на вказані обставини дослідження обраної Франчук Т.А.

проблематики є виправданим, своєчасним та практично значимим.

Актуальність теми підтверджується також тим, що дисертаційну роботу

виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри

конституційного, адміністративного та фінансового права «Правові засади

організації та здійснення публічної влади», що є складовою наукової теми

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова

«Управлінські та правові засади забезпечення сталого розвитку України як

європейської держави» на 2017 – 2026 роки (державний реєстраційний номер

0117U000103).

Ступінь обґрунтованості результатів представленої здобувачем

наукових положень та висновків, сформульованих у дисертації, та їх

новизна. Виконана дисертація може бути охарактеризована як така, що має

достатній науково-теоретичний рівень та практичну значимість положень й

висновків, що пропонуються авторкою.

Здобувачкою коректно сформульовано мету наукового дослідження, яка

полягає у аналізі сучасного стану організаційно-правового забезпечення та

практики реалізації повноважень органами Державної прикордонної служби

України у сфері притягнення до адміністративної відповідальності за порушення

порядку перетину державного кордону, а також пошук шляхів удосконалення

цього комплексу повноважень.

Для досягнення окресленої мети дослідницею обрані наступні завдання:

визначити сутність та значення адміністративного провадження в системі

забезпечення правового режиму перетину державного кордону України;

дослідити правовий статус Державної прикордонної служби України;

встановити місце адміністративного провадження в діяльності

Держприкордонслужби; розкрити організаційно-правове забезпечення

правового статусу осіб, які беруть участь у провадженні в справі про

адміністративне правопорушення; детермінувати правовий режим використання

доказів Державною прикордонною службою України в адміністративному

провадженні; провести аналіз змісту та особливостей реалізації заходів

забезпечення провадження у справах про адміністративне правопорушення

Державною прикордонною службою України; виокремити особливості

складання Державною прикордонною службою України та правовий режим

протоколу про адміністративне правопорушення; розробити шляхи підвищення

ефективності адміністративно-правового забезпечення процесу розгляду справ

про адміністративне правопорушення Держприкордонслужбою; вивчити

зарубіжний досвід розгляду справ про адміністративне правопорушення

прикордонними службами.

Аналіз тексту дисертації дозволяє нам дійти висновку, що завдяки вдалому

підбору та компонуванню визначених в роботі завдань, авторка досягла

поставленої мети. Зроблені у роботі висновки, узагальнення, запропоновані

рекомендації корелюють меті дослідження.

Франчук Т.А. продемонструвала достатній рівень оперування основними

доктринальними категоріями в межах об’єкта та предмета дослідження, що

відповідно сформульовані як «система організаційно-правового забезпечення

діяльності Державної прикордонної служби України у сфері притягнення до

адміністративної відповідальності» та «механізм практичного застосування

Державною прикордонною службою у сфері притягнення до адміністративної

відповідальності». Здобувачкою доведено можливість самостійно провадити

ефективне наукове дослідження основних теоретичних положень та нормативно-

правової бази за темою дисертації, виокремлювати та формулювати сутність

основних проблемних моментів в досліджуваній сфері та пропонувати вектори

їх подолання.

За результатами ознайомлення з дисертацією можна дійти умовиводу про

те, що дослідниця належною мірою оволоділа методологічним інструментарієм

крізь призму вдалого поєднання на відповідному професійно-науковому рівні

наступних методів наукового пізнання: діалектики та системного аналізу,

формально логічного, герменевтики та аксіологічного підходу, структурно-

функційного, правового моделювання, формально-логічного, порівняльного.

Дисертаційна робота Франчук Т.А. складається з трьох розділів, які містять

в собі дев’ять підрозділів. Здобувачка починає дослідження з характеристики

загальних засад здійснення Держприкордонслужбою адміністративного

провадження, при цьому особливу увагу приділяє аналізу правового статусу

цього органу (розділ 1). У розділі 2 дисертації дослідниця зосереджується на

специфіці провадження Державною прикордонною службою України в справах

про адміністративні правопорушення (розглядається правовий статус осіб, що

беруть в них участь, особливості доказової бази та заходів забезпечення).

Останнім змістовним компонентом дисертації є аналіз процедурних аспектів

адміністративних проваджень, здійснення яких належить до компетенції

Державної прикордонної служби України (розділ 3). Вивчається зарубіжний

досвід в цій сфері, розкривається адміністративно-правове забезпечення

розгляду справ зазначеним органом.

Обрана дисертантом структура роботи дозволила здійснити послідовний

аналіз проблемних моментів адміністративно-юрисдикційного провадження в

діяльності Державної прикордонної служби України, розкрити сформульовану

тему дисертації, вирішити поставлені завдання і досягти поставленої мети

дослідження.

Дисертація характеризується комплексним підходом. Заслуговують на

увагу пропозиції щодо внесення змін до чинного законодавства (як профільних

законів, так і підзаконних нормативно-правових актів).

Здобувачка сформулювала низку рекомендацій, положень і висновків, що

мають як науковий, так і практичний інтерес. З важливих доктринальних

напрацювань можна виділити розробку концепту адміністративно-деліктних

обов’язків Держприкордонслужби як елемента системи забезпечення

дотримання правового режиму державного кордону, деталізацію алгоритму

розгляду аналізованої категорії адміністративних справ із розширенням

можливостей у прийнятті рішень та повідомлення про скоєння злочину (шляхом

перекваліфікації протиправного діяння) із відповідним направленням

документів правоохоронним органам, конкретизацію суб’єктного кола учасників

справи про адміністративне правопорушення (зокрема, його розширення за

рахунок осіб, що беруть участь від імені Державної прикордонної служби

України). Вагомим здобутком дисертації є достатньо високий науково-

теоретичний рівень, що свідчить про належну ерудицію дисертантки у науковій

проблематиці, що стосується предмета дослідження. Елементи наукової новизни

досліжження повною мірою відображені у змісті дисертаційного дослідження і

підтверджені ґрунтовними висновками здобувачки. Таким чином, результати

дисертаційного дослідження (у тому числі відображені у наукових публікаціях

здобувачки) мають необхідний рівень наукової новизни. Висновки, пропозиції

та рекомендації, у тому числі й ті, що характеризують наукову новизну, одержані

авторкою особисто. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів

мають відповідні посилання, що підкреслює достовірність зроблених висновків.

Отримані авторкою результати мають і прикладне значення. Вони можуть

бути використані в науково-дослідній роботі, в законотворчій діяльності та

навчальному процесі.

Повнота викладу положень дисертації в роботах, опублікованих

автором. Результати дослідження пройшли належну апробацію. Основні

положення дисертації Франчук Т.А. на тему «Адміністративно-юрисдикційні

провадження в діяльності Державної прикордонної служби України» висвітлено

у 14 наукових публікаціях, з яких 7 наукових статті опубліковано у виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України, а також у 7 тезах

виступів на міжнародних науково-практичних конференціях. Текст дисертації

містить посилання на використані при проведеному досліджені наукові

результати, ідеї, публікації інших авторів (список використаних джерел

сформовано з 139 пунктів).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Дисертаційному дослідженню, що рецензується, притаманні й окремі дискусійні

положення, які є спірними або недостатньо аргументованими. Зазначена

обставина обумовлює необхідність їх додаткового обґрунтування. Найбільш

суттєвими з таких зауважень вважаємо наступні.

По-перше, здобувачка зосередила головні зусилля на дослідженні процесу

реалізації органами та посадовими особами Державної прикордонної служби

України повноважень у сфері притягнення до адміністративної відповідальності

за порушення порядку перетину державного кордону нашої держави. Таким

чином, здійснено аналіз адміністративно-юрисдикційних повноважень в

діяльності Держприкордонслужби не за суб’єктною, а за предметною ознакою (у

контексті забезпечення дотримання правового режиму державного кордону). На

нашу думку, презентована наукова робота тільки б виграла аби здобувачка

приділила більш ретельну увагу й розгляду специфіки адміністративних справ,

пов’язаних з порушенням: порядку в’їзду на тимчасово окуповану територію

України та виїзду з неї; порядку в’їзду до району проведення антитерористичної

операції або виїзду з нього; санітарних норм; законодавства про виключну

(морську) економічну зону України. Розгляд наведених категорій справ та

накладання адміністративних стягнень від імені органів Державної

прикордонної служби України віднесено до повноважень військовослужбовців і

посадових осіб Служби.

По-друге, базовою категорією дисертації, зважаючи на обраний напрям

наукового пошуку, є «адміністративне провадження». Здобувачка намагалася

здійснити її аналіз, натомість дійшла суперечливих висновків. З одного боку,

констатується, що окреслений термін не має й, вочевидь, не може мати єдиного

уніфікованого визначення (с.29). З іншого боку, наголошується на потребі

наукового обґрунтування категорії «адміністративне провадження». При цьому,

на думку авторки, ця категорія адміністративно-правової науки повинна знайти

своє місце в термінологічному апараті, закріпленому КУпАП (с.27). Вважаємо,

що дисертації тільки додало б переваг, аби здобувачка запропонувала авторські

визначення адміністративного провадження, адміністративно-юрисдикційного

провадження та адміністративно-юрисдикційного провадження в діяльності

Держприкордонслужби, а також висловила власне ставлення до дефініції

адміністративного провадження, закріпленої в ст.2 Закону України «Про

адміністративну процедуру».

По-третє, одне із поставлених у роботі завдань дослідниця формулює

наступним чином: «Вивчити зарубіжний досвід розгляду справ про

адміністративне правопорушення прикордонними службами» (с.17). Зрозуміло,

що необхідність виділити найкращі здобутки зарубіжного досвіду розгляду

справ про адміністративне правопорушення прикордонними службами зумовило

застосування здобувачкою порівняльного методу (с.18). Нам імпонує такий

підхід дослідниці. Компаративний аналіз здійснений авторкою в межах пункту

3.3 розділу 3. Натомість, головне зусилля в ньому здобувачка зосереджує на

дослідженні правової регламентації окресленого аспекту діяльності

прикордонних служб держав, які не є членами ЄС. Зважаючи на ту обставину,

що стратегічною метою зовнішньої політики України визначена

євроінтеграція, аналіз європейського досвіду правового регулювання (у

контексті обраної теми), виокремлення наявних позитивних та негативних

аспектів, визначення основних напрямків запозичення його в Україні,

дозволили б значно збагатити дисертаційне дослідження. Також, хотілося б

під час публічного захисту почути до яких висновків авторка дійшла вивчаючи

особливості саме розгляду аналізованого різновиду справ.

По-четверте, дисертантка пропонує розширити законодавчі можливості з

більш жорсткої кваліфікації протиправних діянь у сфері порушення режиму

державного кордону в бік запровадження в більшості випадків кримінальної

відповідальності (с.199) та запровадити як пілотний проєкт на одній із ділянок

державного кордону застосування виключно кримінальної відповідальності за

порушення порядку його перетину. Зазначена позиція є цікавою у теоретичному

та практичному плані, але не є беззаперечною. Адже, з одного боку, такі рішення

увійдуть у конфлікт із загальним вітчизняним декриміналізаційним трендом та

низкою конституційних принципів. З іншого боку, в історії кримінально-

правового регулювання України подібні регіональні експерименти відсутні.

По-п’яте, вважаємо, що наукова робота тільки виграла б у разі більш

прискіпливого відношення дисертантки до її оформлення. До наявних

проблемних моментів можна віднести: а) використання автором некоректного

скорочення назви Державної прикордонної служби України (ДПС, ДПС України,

ДПСУ, ДПСУ України, Державна прикордонна служба). Всі окреслені варіанти

суперечать легальному варіанту (Держприкордонслужба), а така абревіатура як

«ДПС» чинним вітчизняним законодавством «надана» іншому органу –

Державній податковій службі України; б) наявність низки граматичних помилок,

що вочевидь є результатом технічних збоїв при наборі тексту, зокрема,

«адміністративно-юрисдикційній» (с.1), «прикордоннаслужба» (с.1),

«юриздикційні» (с.2), «юриздикційне» (с.4); в) порушення встановленого

формату щодо загального обсягу цитованих наукових робіт (п.11, 13, 19, 22, 30,

35 «Списку використаних джерел» тощо).

Водночас слід зауважити, що висловлені зауваження мають дискусійний

характер і суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку рецензованого

дослідження. Дискусійність окремих положень, про які мова йде вище,

притаманна будь-якій творчій роботі.

Висновок. Дисертаційне дослідження Франчук Тетяни Анатоліївни на

тему «Адміністративно-юрисдикційні провадження в діяльності Державної

прикордонної служби України», подане на здобуття наукового ступеня доктора

філософії, є самостійною завершеною кваліфікаційною науковою роботою, що

містить нові обґрунтовані та аргументовані результати, які у своїй сукупності є

значущими як для правової доктрини, так і мають практичне значення,

відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44, а її автор –

Франчук Тетяна Анатоліївна заслуговує на присудження їй освітньо-наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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